
 
 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N° 25 del 26 /11/2025 WF 509/2025 

(ex art. 17 comma 1 e art.71 d.lgs.36/2023) 

 

DIREZIONE: AMMINISTRAZIONE 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: ASSICURAZIONI GESTIONI SINISTRI 

RESPONSABILE U.O.: STEFANO MILECI  

R.U.P.: HUMBERTO NOVARA  

R.U.P. FASE ESECUZIONE STEFANO MILECI 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DI 

AMG ENERGIA S.P.A MEDIANTE PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN N°7 LOTTI 

IMPORTO: € 780.000,00 oltre opzioni per € 130.000,00, oneri per la sicurezza pari a zero. 

DURATA: 36 MESI  

 

Il Dirigente 

CONSIDERATO 

• Gli importi globali da porre a base di gara sono stati inseriti nella programmazione di beni e servizi 

triennale 2025-2027, approvata dall’Organo Amministrativo Euro 922.500,00; 

• Le spese da sostenere per i servizi in oggetto sono state inserite nel budget e nel Piano Industriale 

triennale della Società; 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 148/2021, confermati con 

successiva Delibera n. 3 del 03.04.2023. 

 

• Visto il D. Lgs. 36/2023  

 

PREMESSO  

Che ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 



 
 

 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte.”. 

Che ai sensi dell’art. 70 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Per l'aggiudicazione di appalti pubblici le stazioni 

appaltanti utilizzano la procedura aperta, la procedura ristretta, la procedura competitiva con negoziazione, 

il dialogo competitivo e il partenariato per l’innovazione”. Nella fattispecie la seguente procedura è di 

importo superiore alle soglie di cui all’articolo 14 comma 1 lettera c. 

 

Appurato che, gli accertamenti effettuati hanno evidenziato trattarsi di servizio, non sussistono i presupposti 

per la redazione del DUVRI ricognitivo dei Rischi standard relativi alle prestazioni oggetto dell’affidamento 

(art. 26 comma 3bis del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81). La procedura di redazione del DUVRI potrà 

comunque attivarsi successivamente nel caso si modificassero le situazioni attualmente presenti, In tal caso 

il fornitore aggiudicatario dovrà, se necessario ed al momento della comunicazione e prima della stipula del 

singolo Contratto Specifico, collaborare con l’Azienda alla stesura del Documento Unico di Valutazione 

Rischi da Interferenza che, sottoscritto dall’Azienda e dalla Ditta aggiudicataria, dovrà far parte integrante e 

sostanziale del contratto. 

 

RITENUTA la Relazione illustrativa al Codice dei contratti pubblici per la quale il comma 4 dell’art. 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023, “prevede la possibilità̀ per le stazioni appaltanti di nominare un responsabile per le fasi 

di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile per la fase di affidamento.  

Tale opzione presenta il vantaggio di evitare un'eccessiva concentrazione in capo al RUP di compiti e 

responsabilità̀ direttamente operative, spesso di difficile gestione nella pratica. In caso di nomina dei 

responsabili di fase, infatti, rimangono in capo al RUP gli obblighi – e le connesse responsabilità̀ – di 

supervisione, coordinamento, indirizzo e controllo, mentre sono ripartiti in capo ai primi i compiti e le 

responsabilità̀ delle singole fasi a cui sono preposti. Si introduce, quindi, un principio di “responsabilità̀ per 

fasi”; 

 

RITENUTO l’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti che non sono Pubbliche Amministrazioni o Enti pubblici individuano, secondo i propri 



 
 

 

ordinamenti, uno o più̀ soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del 

Codice alla cui osservanza sono tenute”. 

 

RAVVISATA l’opportunità, in relazione alla complessità delle funzioni e della natura dell’intervento da 

realizzare, di adottare un modello organizzativo che preveda la nomina:  

- del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, nel dott. Humberto 

Novara. 

- un responsabile per la fase esecuzione dott. Stefano Mileci. 

 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte dei RUP, in relazione alla presente 

procedura; 

Vista la previsione in Budget del presente affidamento; 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine n. WF 509/2025. 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di:  

garantire la continuità della tutela assicurativa e l’adeguamento delle coperture alle mutate esigenze 

operative, necessario per lo svolgimento del Servizio coperture assicurative, per il triennio 2026-2028. 

• l’oggetto del contratto è: “AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLE COPERTURE ASSICURATIVE DI 

AMG ENERGIA S.P.A MEDIANTE PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN N° 7 LOTTI.” 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, “sarà 

stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in 

modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di 

cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura 

privata.” 

• la durata del contratto è mesi 36 (trentasei); 



 
 

 

• l’importo della procedura aperta è 780.000,00 €; 

• la procedura di scelta del contraente è la procedura aperta art.71 d.lgs.36/2023; 

• Il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, co. 4, del D.Lgs. n. 

36/2023; 

• Ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’articolo 54 (prezzo più basso), la stazione appaltante 

indicherà negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti 

nell’allegato II.2 col metodo “A”,  

• in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il tipo di contratto collettivo applicato al personale 

dipendente impiegato nell’appalto è CCNL “Disciplina dei rapporti tra le imprese di assicurazione 

ed il personale dipendente non dirigente” - CODICE CNEL J121- Codice ATECO 65; 

•  in conformità a quanto disposto dall’art. 106, l’offerta sarà corredata da una garanzia provvisoria in 

misura pari al 2 per cento del valore complessivo della procedura indicato nel bando o nell’invito in 

relazione alla tipologia di servizio che si andrà a rendere e al grado di rischio a esso connesso. 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al a quanto previsto dall’art. 

117 dell’importo contrattuale;  

 

DATO ATTO 

• che è stata predisposta la documentazione della presente procedura; 

• che i servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del 

D.Lgs 36/2023; 

D E T E R M I N A 

1) DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

determinato; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 
 

 

2) di indire una procedura aperta, in conformità a quanto disposto dall’art. 71, del D.Lgs. n. 36/2023, con 

utilizzo del criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 50, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata 

all’attivazione di un contratto avente la durata di anni 3, decorrente dalla sottoscrizione del contratto 

medesimo e finalizzato al servizio di “COPERTURE ASSICURATIVE DI AMG ENERGIA S.P.A 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN N° 7 LOTTI; 

3) di quantificare la base d’asta in euro 780.000,00 € per i seguenti lotti:  

n. Descrizione Importo  

Importo con 

opzioni (€) sei 

mesi ai sensi 

dell’articolo 

120, comma 10 

 

 

CIG 

LOTTO 1 

POLIZZA RESPONSABILITA’ CIVILE AUTO 

LIBRO MATRICOLA AUTOPARCO AZIENDALE  

(Polizza RCA/Lm) 

48.000,00 € 56.000,00 € B93FCC0DB9 

LOTTO 2 

POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 

TERZI E VERSO PRESTATORI D’OPERA ESCLUSA 

ATTIVITÀ CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ED ENERGIA  
(POLIZZA RCT/RCO ESCLUSA ATTIVITA' CONTRATTO 

DI SERVIZIO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

ENERGIA) 

165.000,00 € 192.500,00 € B93FCC1E8C 

LOTTO 3 

POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 

TERZI E VERSO PRESTATORI D’OPERA PER 

ATTIVITÀ CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ED ENERGIA  
(POLIZZA RCT/RCO CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ED ENERGIA) 

225.000,00 € 262.500,00 € B93FCC2F5F 

LOTTO 4 
POLIZZA INCENDIO E GARANZIE ACCESSORIE 

PROPERTY AZIENDALE 
150.000,00 € 175.000,00 € B93FCC3037 

LOTTO 5 

POLIZZA INCENDIO E  

GARANZIE ACCESSORIE BENI IN AFFIDAMENTO 

CONTRATTO SPI ED ENERGIA  
(POLIZZA INCENDIO E GARANZIE ACCESSORIE BENI 
IN AFFIDAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED ENERGIA)  

132.000,00 € 154.000,00 € B93FCC410A 

LOTTO 6 POLIZZA FURTO PROPERTY AZIENDALE  28.500,00 € 33.250,00 € B93FCC51DD 

LOTTO 7 

POLIZZA FURTO BENI IN AFFIDAMENTO 

CONTRATTO DI SERVIZIO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ED ENERGIA 

31.500,00 € 36.750,00 € B93FCC62B0 

  780.000,00 € 910.00,00 €  

  



 
 

 

 

4) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona/e sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

5) DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente 

determina avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati, ivi compresi gli adempimenti in 

materia di pubblicazioni, comunicazioni e trasparenza;  

6) di riservare alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare l’aggiudicazione anche nel 

caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

7) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Palermo  

8) di riservare alla stazione appaltante la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies 

della L. n. 241/1990, in qualsiasi momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa 

per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente interessati, anche 

mediante idoneo avviso pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Gare e Appalti” 

https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, senza che gli stessi possano vantare alcuna 

pretesa a riguardo, in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi e con modalità idonee 

ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione. 

9) Di approvare: 

- Bando/Disciplinare di gara;  

- Relazione tecnico illustrativa con Quadro economico; 

- Capitolati speciali e relativi allegati;  

- Set informativo documenti utili per la conoscenza del rischio;  

- schema di domanda di partecipazione; 

- documento di gara unico europeo; 

- Modelli di presentazione offerta. 



 
 

 

 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del d.lgs. 196/2003, come novellato dal 

d.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”. 

Il sottoscritto, Girolamo Groppuso, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di 

conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere 

qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti 

comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

 

Direzione Amministrazione  

IL DIRIGENTE 

(Dott. Girolamo Groppuso) 

 


